

Aleg. 61

## Wniosek.

Zważywszy, że w razie jeśliby został uchwalonym przedłożony niemieckiemu parlamentowi projekt taryfy cłowej, musiałby dotknąć w nader ciężki sposób rolnicze interesa naszego kraju ;

zważywszy, że rzeczony projekt cła od jęczmienia, żyta, kukurudzy, pszenicy, płodów strączkowych, mąki, masła, sera, mięsa, piwa, koni, słodu, nierogaczyny, rżniętego i lepiej obrobionego drzewa i grubo obrobionych mebli o 80% do 120% podnieść proponuje, że dla cieląt, wołów, towarów drewnianych i jaj ustanowić pragnie trzy razy wyższe niż dotychczas cło, a na wolne od cła artykuły exportowe, jak ryby, drób, pierze i owoce również nakłada nader wysokie cło ;

zważywszy, że sposób wykonania konwencji weterynaryjnej ze strony Niemiec stanowi jaskrawe pogwałcenie jej przepisów ;

zważywszy, że pomimo iż zarazę pyskowo-racicową z Austrii do Niemiec w ostatnim roku jedynie tylko do 14 gmin zawleczono, a z Prus do Saksonii do 588 gmin, z Bawaryi do Saksonii do 63 gmin, z Rosyi do Niemiec w nader licznych wypadkach, import nierogaczyny z Galicyi do Prus jest ciągle wzbronionym ;

zważywszy, że w Galicyi nie zdarzył się od dawna żaden wypadek zarazy pyskowo-racicowej, a mimo to wywóz na Mysłowice był zamkniętym i bydło galicyjskie musiało iść do Saksonii przez Czechy, w których wówczas w 14 powiatach i 119 gminach panowała zaraza ;

zważywszy, że z Bukowiny szły transporta bydła na Mysłowice, że przeto Bukowinę bez żadnej przyczyny lepiej traktują, aniżeli Galicyę ;

zważywszy, że w cesarstwie niemieckiem wynosiła w ostatnim roku liczba zarazą pyskową i racicową dotkniętych gmin 3.855, w Austrii tylko 452, a przeto 7 do 8 razy mniej, że liczba wypadków zarazy pyskowo-racicowej wynosiła w Niemczech 13.221 wypadków, a w Austrii 2.261 wypadków, a zatem sześć razy mniej, aniżeli w Niemczech, a pomimoto zastosowano od r. 1894 t. j. od zawarcia traktatu niemiecko-rosyjskiego do importu austriackiego drakońskie i niezgodne z konwencją zakazy importu bydła i nierogaczyny ;

zważywszy, że wydany na podstawie rozporządzenia Ministerstwa rolnictwa z dnia 10. czerwca 1895 rozporządzenie prezydenta Rządu w Opolu zezwala na daleko idące wyjątki na korzyść przeznaczoną do rzeźni a przewożoną na Mysłowice, Bytom i Ka-

townie nierogaczyny rosyjskiej, a na podstawie rozp. Ministerstwa rolnictwa z 10. czerwca 1895 wydał Prezydent Rządu w Opolu zakaz importu nierogaczyny rosyjskiej i to bez żadnych wyjątków, że przeto Rosyę, z którą Niemcy nie zawarły konwencji, traktują na targach pruskich lepiej, aniżeli Austro-Węgry, z którymi konwencya obowiązuje;

zważywszy, że wywóz bydła i nierogaczyny z Austro-Węgiei do Niemiec, który w r. 1894 wynosił 196 milionów koron, w r. 1898 jedynie tylko 96 milionów koron, a w roku 1900 spadł z powyższych na 62 milionów koron;

Wysoki Sejm uchwalić raczy:

A) Sejm wzywa c. k. Rząd:

1. Ażeby przy zmianie taryfy cłowej otoczył płody rolnictwa, leśnictwa i przemysłu rolniczego, zwłaszcza wobec konkurencji rosyjskiej, rumuńskiej i zamorskiej wyższą niż dotychczas opieką i zabezpieczył jednocześnie produktom krajowym zbyt na targach wewnętrznych Austro-Węgierskiej Monarchii.

2. Ażeby w staraniach i rokowaniach o odnowienie traktatów handlowych środkowej i zachodniej Europy, a szczególnie w rokowaniach o zawarcie traktatu taryfowego z Niemcami starał się o obniżenie obecnie opłacanych ceł ugodowych dla płodów rolnictwa, leśnictwa i przemysłu rolniczego, i ażeby zawierał traktaty jedynie tylko pod takimi warunkami, które obecnego niekorzystnego stanu wywozu rolniczego co najmniej jeszcze nie pogorszą.

3. Ażeby się starał o ścisłe wykonanie ze strony Niemiec zawartej w roku 1892 konwencji weterynaryjnej i o usunięcie nieuzasadnionych ani brzmieniem ani duchem rzeczonyj konwencji zakazów importu bydła i nierogaczyny z Galicyi do Niemiec.

4. Ażeby przy zawarciu nowej konwencji weterynaryjnej z Niemcami zużytkował ujemne doświadczenia poczynione przy wykonaniu ze strony Niemiec konwencji weterynaryjnej z roku 1892 i ażeby w chwili zawarcia nowej konwencji pozyskał pewne rękojmie ścisłego jej wykonania.

5. Ażeby w razie zawarcia traktatu z Rumunią rząd interesów rolnictwa i przemysłu rolniczego pod żadnym warunkiem nie poświęcał, a przedewszystkiem starał się o stałe utrzymanie w mocy i ścisłe wykonanie obecnych weterynarsko - policyjnych zarządzeń w celu ochrony przed zawleczeniem zarazy bydłowej z Rosyi i Rumunii ustanowionych.

6. Ażeby uchylił na kolejach państwowych wyjątkowe taryfy i refakcyje umożliwiające przewóz zagranicznych produktów na kolejach galicyjskich po cenach niższych od cen przewozu produktów krajowych i ażeby odmawiał zatwierdzenia podobnym taryfom i refakcyjom nstanawianym przez koleje prywatne.

B) Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, ażeby przyłożył starań do przeprowadzenia powyżej wymienionych żądań i po zasięgnięciu zdania rzeczoznawców wniósł w poszczególnych stadyach reformy cłowej przedstawienia do c. k. Rządu.

Lwów, dnia 30. grudnia 1901.

Wnioskodawca:  
**Kozłowski.**

*Sala, Tadeusz Cieński, Korytowski, Wybranowski, Andrzej Lubomirski, Jan Szeptycki, Stadnicki, Władysław Kraiński, Trzeciński, Wincenty Kraiński. Wojciech Dzieduszycki, Leszek Cieński, Rudrof, Tyszkowski, Władysław W. Czaykowski, Baworowski, Horodyski, Borkowski, Dr. Władysław Czaykowski, Moysa, Witosławski, Brykczyński, Wiśniewski, Piłat, Paygert.*